
COPIA

COMUNE DI ROSASCO
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. t4 REG. DEL 26.0t.2019

Oggetto: CONFERMA PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA
TRASPARENZA 2078.2020

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 10.30,
nella sede municipale si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei
modi e termini di legge, con le presenze sotto indicate.

Presente/Assente
SCIIEDA ROBERTO Sindaco P

GIUGNORICCARDO Assessore e vicesindaco P

MAFFEI ROSELLA Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero

Il Presidente Aw. Roberto Scheda, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato
la validità dell'adùnanza, dichiara apefia la seduta ed invita gli intervenuti a
discutere e deliberare sull'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialitìt,pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa (articolo 1,

comma 1, della legge 7 agosto 1990 numeto 241e smi);

- la legge 6 novembre2Ol2 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della comrzione e

def illegalità nella pubblica amministraziorre" (come modificata dal decreto legislativo 9712016);

- l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:

- il 3 agosto 2016
numero 831;

I,ANAC ha licenziato il Piano nazionaleanticomrzione 2016 (PNA) con la deliberazione

- I'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 9712016 ha stabilito che il PNA costituisca "un afio di

indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della comrzione si devono uniformare;

- è la legge lg1l2}l2 che impone alle singole amminisffazioni I'approvazione del loro Piano triennale di

prevenzione della comrzione (PTPC);

- sia il pNA che il pTPC sono rivolti, unicamente, all'apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;

- il Responsabile anticomrzione e per la trasparenza elabora e propone 1o schema di PTPC;

- per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 4l comma I lettera g) del

decreto legislativo 97 12016);

Richiamata 1a propria deliberazione n" 03 del 14.01 .2017 avente per oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e per la trasparenzo 2018-2020 - Approvazione pubblicata sul sito dell'ente in "Amministrazione

trasparente";

Vista la deliberazione n" lO74 del 21.11.2018 del Consiglio dell'ANAC che ha approvato l'aggiornamento 2018 al

piano Nazionale Anticomrzione con particolare riferimento alla sez. IV che prevede per i Comuni inferiori ai 5.00

abitanti "in considerazione delle rilevanti dfficoltà operative e organizzative incontrate dagli stessi a causa delle

ridotte dimensioni organizzative e della esiguità delle risorse umane e finanziarie a disposizione" rrei casi in cui non

siano intercorsi fatti comrttivi o modifiche organizzative rilevanti, è possibile confermare il PTPC 2018-2020 adottato

dall'Amminisffazione;

Rilevato che:

- questa amminisffazione è un Comune con un no di abitanti inferiore ai 5'000;

- non sono intercorsi fatti comrttivi o modifiche organizzative rilevanti;

Ritenuto, pertanto, di poter confermare il Piano 2018-2020 adottato da questa amministrazione dando tndirizzo al

Responsabile anticorruzione di rendere effettiva I'atfinzione del Piano stesso;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del

TUEL);

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA
Di confermare il Piano ffiennale di prevenzione della comrzione e ffasparenza 2018-2020 approvato con propria

deliberazione no3 del 14.01 .2017.;

Inoltre, la giunta,

valutata l'urgenzaimposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace

sin da suUito it piano i'anticomr ziorre", datalarilevanzadella materia trattata, con ulteriore votazione all'unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).



PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2OOO

Parere in ordine alla regolarità tecnica

FAVOREVOLE

Rosasco, \i26.01.2019

Il Segretario Comunale
Firmato Maria Luisa Pizzocchero



Letto, confermato e sottoscriffo

IL PRESIDENTE
Firmato Roberto SCHEDA

IL SEGRETARIO COMI-]NALE
Firmato Maria Luisa Pizzocchero

RELAZIONE DI PUBBLIC AZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna
per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 11.02.2019

Rosasco, Ii 11.02.2019

IL SEGRETARIO COMI-INALE
Firmato Maria Luisa Pizzocchero

ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva immediatamente art.134 del D.lgs n.2671200

Rosasco, li 11.02.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato Maria Luisa Pizzocchero

Per copia conforme all'originale.

Rosasco 11.02.2019 Il Segretario Comunale
Dott. Maria Luisa Pizzocchero


